1

全日病発第127号

平成29年 7月4日

全日病DPC分析事業（MEDI-TARGET）参加病院

各 位

(公社)全日本病院協会

会 長 猪口 雄二

医療の質向上委員会

委員長 飯田 修平

全日本病院協会DPC分析事業（MEDI-TARGET）
「看護必要度（Hファイル）入力点検機能」無料操作説明会

開催のご案内

平素は、本会事業活動につきまして、ご理解・ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。

さて、全日本病院協会では「ＤＰＣ分析事業」といたしまして、ニッセイ情報テクノロジー（株）

のご協力の元、MEDI-TARGETというDPC分析サービスを提供しております。

MEDI-TARGETでは今年度より、新たに「看護必要度（Hファイル）入力点検機能」のオプション

サービスを提供する運びとなりました。Hファイルの提出により、国は病院の各病棟の重症度、

医療・看護必要度を把握できるようになりますが、病院が定期的に報告している各病棟の重症後、

医療・看護必要度とHファイルのデータとの間に乖離が認められると、報告の精度が問題になり

ます。適時調査等でその整合が要求されるかは現状では明らかではありませんが、Hファイルの

取り扱いには今後十分な注意が必要となることが予想されます。

そこでこの度、「看護必要度（Hファイル）入力点検機能」操作説明会を下記のとおり実施い

たします。この新機能はＥ・Ｆファイル 「診療行為明細」とＨファイルの整合性を点検し、そ

の結果を一覧表示する機能です。

実施内容といたしましては、MEDI-TARGET の新規オプションサービスである「看護必要度入

力点検機能」の概要説明と活用実習のほか、新たに追加されます「看護必要度基準の分析機能」

や、既存機能の操作についてもご説明いたします。また、MEDI-TARGET 参加病院から H ファイ

ルの病院での活用の実状についても事例報告いただく予定です。

この機会にぜひ、MEDI-TARGETと「看護必要度（Hファイル）入力点検機能」を体験いただき、

病院でのご利用についてご検討いただければと存じます。繁忙中のことと拝察いたしますが、関

係者の参加につき格段のご高配を賜りますよう 宜しくお願い申し上げます。

記

１．開催日時： 平成 29 年 8 月 9 日（水）13:30～16:30

２．参加料：  全日病会員病院 無 料

全日病非会員病院 5,000 円

３．定 員： ２５病院

 2

４．プログラム（予定）

No

.
時間 概 要 講師・演者（敬称略）

1
13:30～

13:35
開会

2
13:35～

13:55
看護必要度に関する取り組みと実状① ひたちなか総合病院

3
13:55～

14:50

MEDI-TARGET の概要説明

看護必要度入力点検機能オプションの概

要説明と活用実習

ニッセイ情報テクノロジー㈱

大木 政英

4
14:50～

15:00
休憩

5
15:00～

15:55

看護必要度基準分析機能の概要説明と活

用実習

その他既存機能の概要説明と活用実習

ニッセイ情報テクノロジー㈱

大木 政英

6
15:55～

16:15
看護必要度に関する取り組みと実状②       練馬総合病院

8
16:15～

16:30
Q＆A

５．申込方法：別紙の申込用紙に必要事項をご記入のうえ FAX（03-5283-7444）よりお申し込

み下さい。

６．締切日：平成 29 年 7 月 28 日（金）（定員に達し次第、締切となります）

７．その他：参加申込の際にお送りいただいた個人情報は適切に処理し、本研修

の目的以外には使用いたしません。

８．会 場：公益社団法人 全日本病院協会 大会議室

〒101-8378 東京都千代田区猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7F

      TEL：03-5283-7441  FAX：03-5283-7444

交通手段

JR 総武線・都営三田線

「水道橋」駅下車

徒歩４分

 3

別紙

平成 29 年度

MEDI-TARGET「看護必要度（H ファイル）入力点検機能」無料操作説明会

（H29.8.9 開催分）

参 加 申 込 書
＜申込締切：7 月 28 日（金）＞

下記事項をご記入のうえ、ＦＡＸにてお送りください。

ＦＡＸ ０３－５２８３－７４４４

※ 楷書にて正確にご記入ください。

病院名

住 所

〒    －

ＴＥＬ （    ）   －

ＦＡＸ （    ）   －

メールアドレス

参加者

職名・役職 氏  名

【申込書送付先・問合せ先】
公益社団法人 全日本病院協会 事務局（担当：長戸）
TEL：03-5283-7441  FAX：03-5283-7444（TEL 受付時間：平日 9：30～17：30 土日祝を除く）
※研修会申込者の個人情報は、本研修会の実施に関する目的にのみ使用いたします。